
A  X / / Á ,  y  f U M n^  / r C y '  1 ' f ň ? / VI. 7?
M I N I S T E R S T V O  K U L T U R Y

« %
Cis..5.4 0 5 /72 - II P/l V Praze dne ..6* Červila.. .1572......
Ref.: dr. Kometová, 551651, kl. 475 ' ""
Věc : Praha 8 - Libeň, čp. 52 usedlost Stírka

^rozhodnuti o odvolání• \ . F 1---
K Vašemu čj. kult. 5/1810/71 -? /I, 1972

/ ttv; Jf ______
Odbor kultury ** *̂ y - _____■ Q<j<i 11~~—  1
Národního výboru hl. m. Prahy .

Staroměstské nám. 4 
P r a h  a 1

iviinisterstvo kultury ČSR podle ustanovení § 55 odst. 2 
zákona č. 71A567 6b., správní řád, z a m í t á  odvolání 
odboru plánování ONV v Praze 8 a Stavebního bitového družstva
zaměstnanců Vodních staveb a v plném rozsahu p c t v r z u -  
j e rozhodnutí vydané odborem kultury Národního výboru hl. 
města Prahy Čj. 1810/71 ze dne 15. ledna 1572 ve věci pone
chání objektu čp. 52 v Praze 8 - Libni, tř. Rudé armády, 
v tzv. památkovém zájmu.

Ministerstvo kultury ČSR svoje stanovisko odůvodňuje tím, 
že věžová stavba s roubeným patrem v obytné části objektu je 
zcela výjimečným příkladem viničního domku. Pokud je známo, 
jde také v daném případě o jediný doklad stavby tohoto druhu 
a stáří dochované v původní podobě nejen na území Prahy, 
nýbrž i v Čechách. Stavební stav historicky významných částí 
obytného traktu objektu není z hlediska statiky havarijní 
a lze tedy provést památkovou obnovu včetně konzervace srubo
vých konstrukcí patra. Vhodné vyřešení připravovaného zasta- 
vovacího plánu může tuto kulturní památku začlenit do uvažo
vaného sídliště družstevních domků tak, aby se stala jeho 
zajímavým urbanistickým prvkem.

Ministerstvo kultury ČSR v případě usedlosti Stírka 
v Praze 8 - Libni postupovalo dále podle ustanovení § 2 odst. 5 
zákona č. 22/1558 Sb., o kulturních památkách, a v opise 
proto připojuje odborný posudek Státního ústavu památkové péče 
a ochrany přírody v Praze jako podklad pro zapsání historické-

/ ' £ i /* -  a  V I 7H
I St 14-10382-68 O  -  / /  W

\^}j) c/



*  -  2 -

ten jádra obytného objektu do státního seznamu nemovitých
památek v Prese.

Zasílá se v opise nu vědomí Pražskému středisku státní 
památkové péče a ochrany přírody.

Toto rozhodnutí o odvolání je konečné a nelze proti ně-
tíu r>oént odvolání.

Ia&. Eliška V e s e l á  v* r.
ředitelka odboru památkové péče,
ochrany přírody, muzeí o galerií

Příloha• svazek tbi listů)
' opia posudku

Za správností / /  p/*->
J lLj M á.______ ,

(¡AtiJ-r'
Státní ústav památkové péče .
a ochrany přírody íi' "I'f2-

Valdštejnské nám. 1 
P r a h a  1

Zasílá se na vědomí. a /• /h. . //z^y^p

'K? JS  J& Z ť'
M&A/h^U %

i.



■J '' °/*c óStoW j-' jy3/
M I N I S T E R S T V O  K U L T U R Y  ČS R  /  <

čf, 12.780/80 - 71/1 v praze dne.30. září 1980

Věc Praha 8 - Libeň, ob jekt čp. 92, usedlost "STÍRKA”
- žádost o upuštění od památkové ochrany, rozhodnutí 

Ref.: JUDr.J.Svatoňová, tel. 53 16 51, linka 473
..t-níní ústav p im řv o : - :«  péče  

Státní ústav památkové péče f ocřirany , •
a ochrany přírody ' ; r .

V  j U,'a "2.X. 1980
praha

i
Ministerstvo kultury CSR pod í j. 9.200/80-VIA *'

ze dne 29.4.t.r. zahájilo řízení o upuštění od památkové ochra
ny objektu čp. 92 v P r a z e  8 -  Libni, usedlost "Stírka” 
a vyžádalo si stanoviska příslušných orgánů a organizací stát
ní památkové péče. Na podkladě zaslaných stanovisek Státního 
ústavu památkové péče a ochrany přírody v Praze (čj.2714/80 
ze dne 8.9.t.r.), Krajského střediska státní památkové péče 
a ochrany přírody v Praze (čj. 3141/80 ze dne 4.6.t.r.), odbo
ru výstavby ONV v Praze 8 (čj. 639, 1071/80 ze dne 11.6.) a 
odboru kultury Národního výboru hX.m.Prahy v Praze (čj.1020/80 
ze dne 12.6.t.r.), vydává ministerstvo kulturyčSR ve smyslu 
ust. § 13 zákona č. 22/1958 Sb., o kulturních památkách toto

r o z h o d n u t í

Ministerstvo kultury ČSR n e u p o u š t í o d  pa
mátkové ochrany objektu čp. 92 v Praze 8-Libni, usedlost 
"Stírka”

z d ů v o d n ě n í
Předmětný objekt, který je nemovitou kulturní památ

kou I. kategorie, byl původně postaven na čtvercovém půdorysu 
jako jednopatrová stavba s roubenou konstrukcí. Později, před 
rokem 1664, jak to dokládá rytá datum v omítce, byl srub roz
šířen o další část, takže nyní má tato stavba obdélný půdorys 
se třemi místnostmi v každém z obou podlaží. Usedlost "Stírka" 
je velice cenným a ojedinělým dokladem viničního hospodářství,

P 5 : Vzato na vědomí.
1 / Pře^ založením ad acta
i/y - odd. P 2 na vědomí (podílelo se na
V///,,', (  -  Pr°jeánávéní)*A - 10 ‘  iU-Hn)1x /, ,, f &. 10. Í980* fa



typického pro okolí Prahy od 14. do 18. století, jak o tom 
svědčí patrová viniční věžička, snad ještě středověkého pů
vodu, dochovaná v původní podobě (mimo střechu) v domku 
rozšířeném před rokem 1664. Celý objekt byl pro svou unikát
ní historickou a dokumentární hodnotu zapsán v roce 1972 do 
státního seznamu nemovitých kulturních památek.

7 žádosti družstva Štuko o upuštění od další památ
ková ochrany jmenované usedlosti jsou uváděny důvody, které 
by neexistovaly , kdyby byl objekt od počátku projektových 
prací respektován ( od ř. 1972) a začleněn vhodně do nové 
zástavby. I přes svou neochotu zajistit další existenci a 
opravu památky, se žadatel zavázal (zápisem ze dne 21.12.1979), 
že v souladu s ustanovením § 8 zákona Č. 22/1958 Sb., uvede 
objekt do řádného stavu a zajistí jeho využití k bytovým úče
lům.

Pokud se týče důvodů, uváděných žadatelem, posoudilo 
ministerstvo kultury ČSR na základě zaslaných vyjádření, je
jich závažnost, a dospělo k názoru, že nejsou podloženy sku-
° L 1 * " v  ^tečnostmi, které by odůvodňovaly upuštění od památkové ochra-

‘ 8 ' u

ny uvedeného objektu.
•  0 6 *

o # « «
P q ,u č e n í

Proti tomuto rozhodnutí je možno podat rozklad do 
15 dnů ode dne doručení.

Dr.Helena H a n š o v á ,  v.r. 
vedoucí oddělení památkové péče

Za správnost r í

fJ.

3 ' '
V

*

O O

o
_ — . v

v r \ r r rr ; . . o -

-  2  -


